
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 5687

DEL 29/12/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 6241 del 28/12/2022

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA-INTERVENTO DENOMINATO “COSTRUZIONE
DI  UNA  STRUTTURA  SPORTIVA  BOCCIODROMO  IN  LOCALITA’  VIALE  CALABRIA”  -  CUP
H33B19000300001”  -  IMPORTO  FINANZIAMENTO  €  500.000,00  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED
ATTESTAZIONE DI EFFICACIA ALL’IMPRESA ALL’ IMPRESA DELL’IMPRESA BUONAFEDE S.R.L CON SEDE
LEGALE VIA VECCHIA PROVINCIALE, SNC 89121 REGGIO CALABRIA (RC)-CIG 95373294DE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO CHE:
• il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio Calabria, in data 30 Aprile

2016, hanno stipulato il Patto per la Città Metropolitana di Reggio Calabria individuando le principali linee di sviluppo
(Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo economico e produttivo, Turismo e Cultura, Sicurezza e Cultura della Legalità) e le
relative aree di intervento sull'intero territorio della Città Metropolitana;

• il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) ha approvato con delibera n.26 del 10.08.2016,
in riferimento alla Legge di stabilità 2015 (art.1, c.703, lett. a e b, Legge 190/2014), un piano di investimenti per il
rilancio  del  Mezzogiorno per  interventi  da  realizzarsi  nelle  Regioni  e  nelle  Città  Metropolitane del  Mezzogiorno
mediante appositi accordi inter istituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTI:
• la Delibera di G.C. n.122 del 16.06.2016 con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi che dovranno essere

realizzati da questo Ente nell'ambito delle risorse finanziare assegnate con il Patto per la Città Metropolitana di Reggio
Calabria;

• i Decreti n.6 del 14.02.2018 , n.7 del 16.2.2018(integrativo) con i quali il Sindaco Metropolitano ha preso atto delle
proposte di rimodulazione del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

• i Decreti n. 6 in data 14.02.2018, n. 7 in data 16.02.2018 (integrativo) e n. 22 in data 22.08.2018, n. 13 del 19.02.2019,
n. 31 del 31.05.2019 , n. 49 del 23.09.2019 e n. 22 del 01.10.2020 con i quali il Sindaco Metropolitano ha preso atto
delle proposte di rimodulazione del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria”; 

• la Delibera di G.C. n. 210 con la quale è stata approvata la Rimodulazione interventi assegnati al Comune di Reggio
Calabria con il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria.

PRESO ATTO CHE:
• tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto  Patto,  che  dovranno  essere  realizzati  dal  Settore  Grandi  Opere  –

Programmazione  LL.PP.  –  Risorse  Comunitarie,  risulta  inserita  l’opera  denominata“COSTRUZIONE  DI  UNA
STRUTTURA SPORTIVA BOCCIODROMO IN LOCALITA’ VIALE CALABRIA” - CUP H33B19000300001” -
Importo finanziamento € 500.000,00

• L’intervento è inserito nel Piano Triennale della Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Ente, Deliberazione di C.C. n. 27 del
31/08/2021 è successiva Deliberazione di G.C. n. 106 in data 31.05.2022.

Preso atto che:
• l’incarico di RUP è stato assegnato con DD. 17 del 13.01.2022 al Geom. Megale Eleonora Maria Pia 

DATO ATTO che 
• con delibera di G.C. n. 275 del 07.10.2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato

“COSTRUZIONE DI UNA STRUTTURA SPORTIVA BOCCIODROMO IN LOCALITA’ VIALE CALABRIA” -
CUP H33B19000300001” - Importo finanziamento € 500.000,00.

CONSIDERATO che, per l’intervento di che trattasi, con la determina DD. N. 5194 del 15.12.2022, si è 
proceduto all’indizione della relativa gara di appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e
s.m.i., da esperirsi tramite procedura negoziata e con il criterio del minor prezzo, interamente per via telematica sulla
piattaforma  CONSIP,  mediante  richiesta  di  offerta  (RdO)  sul  “Mercato  Elettronico  della  Pubblica  amministrazione
(M.E.P.A.)”, inviata a cinque operatori economici iscritti alle Categorie del Bando M.E.P.A. OG1

DATO ATTO:
• che presso il Settore Grandi Opere sono state esperite le conseguenti procedure di gara (RDO n. 3362438 e che, come

si  evince  dal  relativo  atto  in  data  27.12.2022  l’offerta  aggiudicataria  è  risultata  quella  presentata  dall’impresa
dell’Impresa Buonafede S.r.L con sede legale Via Vecchia Provinciale, snc 89121 REGGIO CALABRIA (RC) che ha
offerto il ribasso del 34.65 % P.IVA 01610240804

• che  successivamente  si  è  proceduto,  all’acquisizione  di  tutta  la  necessaria  documentazione  di  rito  comprovante  i
requisiti  dichiarati  in sede di  gara da parte dell’impresa aggiudicataria al fine di  rendere efficace l’aggiudicazione
dell’intervento ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la  predetta  documentazione  acquisita  per  l’impresa  aggiudicataria  attraverso  (Certificato  CC.II.AA.,  verifica

Pag 2 di 5



annotazioni sul Casellario delle imprese, verifica regolarità fiscale ex art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i., Certificazione Casellario Giudiziale, Certificazione Carichi Pendenti); 
DATO ATTO altresì: 
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari

(Legge 136/2010) con indicazione del conto corrente dedicato; 
• è stato acquisito  il  Durc attestante  la  regolarità  contributiva dell’Impresa Buonafede S.r.L con sede legale  in  Via

Vecchia Provinciale, snc 89121 REGGIO CALABRIA (RC) prot. Inps 35013769 con validità fino al 09.02.2023
• l’indirizzo e-mailpec buonafedesrl@gmail.com
che il CIG assegnato alla presente procedura è CIG 95373294DE
• che il CUP assegnato all’intervento H33B19000300001
• DATO ATTO inoltre che: 
• la procedura di gara, di importo superiore ad € 150.000,00, era soggetta, per gli operatori economici, al pagamento del

“contributo ANAC” pari ad € 225.00 ai sensi della Delibera ANAC del 20.12.2015 n. 1300 ad oggetto "Attuazione
dell’art. 1, commi 65-67 della Legge 23.12.2005 n. 266, anno 2018” di cui l’impresa aggiudicataria ha dimostrato il
relativo pagamento;

• si può procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori sopra citati, all’ impresa dell’Impresa
Buonafede S.r.L con sede legale Via Vecchia Provinciale, snc 89121 REGGIO CALABRIA (RC) che ha offerto il
ribasso del 24.65 % P.IVA 01610240804 sull’importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso di € 393.601,69 e
pertanto per un corrispettivo pari a netti  € 296.578,60 oltre € 7.087,91 per “oneri  della sicurezza”,  quindi per un
ammontare netto pari a € 303.666.80 oltre IVA al 10% per 30.366,68 per un totale complessivo di € 334.033,50

CONSIDERATO che, in ragione del ribasso del 24,65% offerto dalla ditta aggiudicataria, il quadro economico dei lavori
è rimodulato come di seguito indicato: 

progetto aggiudicazione

A LAVORI 24.65%

1a Lavori a base d'asta 393 601,69 € € 296.578,90

2a Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 7 087,91 € € 7087,91

totale lavori 400 689,60 € € 303.666,80

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1b Oneri I.V.A. al 10% su A 40 068,96 € € 30.366,68

3b Allacciamenti ai pubblici servizi 1 500,00 € € 1500,00

4b Spese  per  prestazioni  professionali  compreso  Inarcassa
ed IVA al 22%

30 570,74 € € 30.570,74

5b Oneri art. 113, comma 3, e 4 D.Lgs. 50/2016 8 013,79 € € 8.013,79

7b Spese  per  Geologo  e  prove  geotecniche  compreso  Cassa
geologi ed IVA al 22%

11 773,49 € € 11.773,49

8b Contributo ANAC 225,00 € € 225.00

9b Imprevisti 7 158,42 € € 7158,42

Economie di ribasso € 106.725,31

totale somme a disposizione dell'Amm.ne 99 310,40 € € 196.333,20

totale complessivo intervento 500 000,00 € € 500.000,00

Pag 3 di 5



DATO ATTO che la spesa necessaria per il finanziamento del progetto pari a € 500.000,00 trova copertura finanziaria sul
quadro economico dell’intervento denominato COSTRUZIONE DI UNA STRUTTURA SPORTIVA BOCCIODROMO
IN LOCALITA’ VIALE CALABRIA” - CUP H33B19000300001” - Importo finanziamento € 500.000,00.
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTI il  D.Lgs. 18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  nonché i  relativi decreti  attuativi approvati  alla data odierna ed il  D.P.R.
05.10.2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
• di aggiudicare definitivamente l’appalto dell’opera denominata “COSTRUZIONE DI UNA STRUTTURA SPORTIVA

BOCCIODROMO IN LOCALITA’ VIALE CALABRIA”  -  CUP H33B19000300001”  -  Importo  finanziamento  €
500.000,00 Buonafede S.r.L con sede legale Via Vecchia Provinciale, snc 89121 REGGIO CALABRIA (RC) che ha
offerto  il  ribasso  del  24.65  % P.IVA 01610240804  sull’importo  dei  lavori  a  base  d’asta  soggetti  a  ribasso  di  €
393.601,69 e pertanto per un corrispettivo pari a netti € 296.578,60 oltre € 7.087,91 per “oneri della sicurezza”, quindi
per un ammontare netto pari a € 303.666.80 oltre IVA al 10% per 30.366,68 per un totale complessivo di € 334.033,50
nonché alle altre condizioni contenute nel bando di gara e nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

di dichiarare altresì efficace la presente aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n.
50 e s.m.i.; di approvare il quadro economico dell’intervento come rimodulato in premessa; 
di dare atto che;
• il finanziamento dell’intervento in questione pari € 500.000,00 risulta interamente finanziato con i fondi della Città

Metropolitana , prenotata sul capitolo di uscita n. 200194 p.d.c 2.2.1.9.16. imp. 9520/2022 e accertate 4322/2022 così
distribuite:

• € 334.033,50 a favore della ditta aggiudicataria Impresa Buonafede S.r.L con sede legale Via Vecchia Provinciale, snc
89121 REGGIO CALABRIA (RC) 

• € 8.013,79 incentivo Rup;
• € 225 Anac;
• € 7.158,42 per imprevisti
• € 1.500,00 allacciamenti ai pubblici servizi
• l’economie pari ad € 106.725,31 vengono mantenute per eventuali imprevisti al momento non determinabili
• di dare atto altresì: 
• che si ottempera a quanto disposto dall’art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica e
che il presente provvedimento è sottoposto al regime IVA di natura commerciale; 
• che ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'art.  183 comma 7 del  TUEL, il  correlato programma è compatibile con gli
stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica.
di dichiarare la presente determinazione conforme al vigente DUP;
di rinviare la stipula del relativo contratto d’appalto ricorrendo i presupposti di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D.
Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., 
di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., alla pubblicazione del presente atto nella
sez. “Amministrazione Trasparente” del c.d. “profilo del committente” dell’Amministrazione con l’applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Eleonora Megale

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

200194 2.2.1.9.16 IMP 10033 2022 

200194 2.2.1.9.16 IMP 10034 2022 

200194 2.2.1.9.16 IMP 10035 2022 

200194 2.2.1.9.16 IMP 10036 2022 

200194 2.2.1.9.16 IMP 10037 2022 

200194 2.2.1.9.16 IMP 10038 2022 

ACC 4322 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



